SECONDO CONVEGNO
ANNUALE

ISTITUTO DI STORIA
DELLA REUMATOLOGIA

La storia delle malattie reumatologiche nel genere femminile

Venezia, ]i a‘ ' '

14-15 ottobre 2022 f_ —




g %\] (I:\%)[}\}AI])JS C ONVE GNO ¥::e52;:éobre 2022

ISTITUTO DI STORIA
DELLA REUMATOLOGIA

La storia delle malattie reumatologiche
nel genere femminile

PRESENTAZIONE

A due anni dalla sua nascita, dopo il successo della | edizione, I'lstituto di Storia della
Reumatologia, in accordo con la Societa Italiana di Reumatologia (SIR), ha deciso di continuare
con 'appuntamento congressuale annuale dando vita al Il convegno. Il tema principale di
quest'anno & la “Storia delle malattie reumatologiche nel genere femminile”, un argomento
molto attuale ma che ha poche evidenze storiche, non si sa bene se per assenza di malattia o
mancanza di informazioni. In questo contesto & prevista una sessione congiunta con il GISeG
(Gruppo ltaliano Salute e Genere), durante la quale, oltre alla storia della Medicina di genere,
si trattera delle donne nella storia dell'Ortopedia e della storia della malattia da anticorpi
antifosfolipidi (una materia che vede i Reumatologi italiani leader a livello internazionale).
Inoltre, in questa sessione, molto interessante ed originale sara la storia dell'approccio di genere
al rischio clinico. Si parlerd anche di alcune malate illustri, tra cui Santa Teresa di Calcutta,
Matilde di Canossa oltre che di alcune artiste non meno note. Sono previste anche delle sessioni
a temi liberi che tratteranno di vari argomenti inerenti sia la storia dei personaggi famosi
affetti da artrite, che la storia dei trattamenti a cui sono stati sottoposti; si fara riferimento, con
approccio originale, alla storia della cosiddetta Reumatologia Sociale.

Infine, il convegno si occupera di storia della Reumatologia intesa come discipling, per cuisi fara
riferimento ai grandi maestri, sia italiani che internazionali, che ne hanno permesso lo sviluppo
con spirito pionieristico. Si tratterd anche della storia dei farmaci, molti dei quali nati per
combattere affezioni reumatologiche e che sono poi diventati patrimonio rilevantissimo di tutta
la medicina, come l'aspiring, il cortisone e la colchicing, fino ai recentissimi farmaci biologici.

Leonardo Punzi
Presidente del Convegno




SECONDO CONVEGNQ | Yerezio

ANNUALE

14-15 ottobre 2022

ISTITUTO DI STORIA
DELLA REUMATOLOGIA

La storia delle malattie reumatologiche
nel genere femminile

PROGRAMMA SCIENTIFICO

VENERDI 14 OTTOBRE

12.30-13.30  Registrazioni partecipanti e light lunch

13.30-14.40  Inaugurazione della Mostra sulla Storia della Pubblicita Farmaceutica
per la Terapia del Dolore e delle Malattie Reumatologiche (da fine
Ottocento alla prima meta del Novecento)

14.40-15.00  Apertura del Secondo Convegno Annuale dell’Istituto di Storia della

Reumatologia e Saluti delle Autorita

SESSIONE I - L'INIZIO DI UNA STORIA AL FEMMINILE
Moderatori: E. Contato, Venezia - R. Gerli, Perugia

15.00-15.15

15.15-15.30

15.30-15.50

15.50-16.10

16.10-16.20

16.20-16.40

Introduzione al Convegno
R. Gerli, Perugia

Un anno di ISR
L. Punzi, Venezia

Mulieres salernitanae: medichesse della Scuola Medica Salernitana
dedite alla diffusione della cultura
M. Vaglini, Pisa

Maria Vergine e I'origine della concezione della sanita a Venezia
M. Po, Venezia

Discussione

Coffee break

SESSIONE II - SESSIONE CONGIUNTA CON IL GISeG (Gruppo Italiano Salute e Genere)
Moderatori: G. Baggio, Padova - A. Tincani, Brescia

16.40-17.00

17.00-17.20

17.20-17.40

17.40-18.00

18.00-18.10

La storia della Medicina di Genere
A.M. Moretti, Bari

Le donne nella storia dell’Ortopedia
B. Moretti, Bari - D. Bizzoca, Bari

La storia dell’approccio di genere al rischio clinico
F.P. Sisto, Bari

La malattia da anticorpi antifosfolipidi
A. Tincani, Brescia

Discussione



SECONDO CONVEGNQ | Yeresio

ANNUALE

14-15 ottobre 2022

ISTITUTO DI STORIA
DELLA REUMATOLOGIA

La storia delle malattie reumatologiche
nel genere femminile

PROGRAMMA SCIENTIFICO
SABATO 15 OTTOBRE

SESSIONE III - DONNE ILLUSTRI CON ARTRITE
Moderatori: A. lagnocco, Torino - L. Punzi, Venezia

08.30-08.50

08.50-09.10

09.10-09.30

09.30-09.50

09.50-10.10

10.10-10.20
10.20-10.40

Le pazienti reumatologiche famose nella Roma antica ad oggi
M.A. D'Agostino, Roma

Santa Teresa di Calcutta
F. Caso, Napoli

Matilde di Canossa
A. Pérez Negrete, Venezia

Artiste con artrite
M. Chia, Venezia

Lavinia Fontana
C. Castellani, Roma

Discussione
Coffee break

SESSIONE IV - TEMI LIBERI. | PARTE
Moderatori: P. Marson, Padova - M. Rossini, Verona

10.40-11.00

11.00-11.20

11.20-11.40

11.40-11.50

Rimedi brevettati e ricerca sperimentale per i dolori reumatici nell’ltalia
del XVI-XVII secolo
S. Minuzzi, Venezia

La gotta di JA Hasse, il “Caro Sassone” a Venezia
P. Marson, Padova

Arthur Conan Doyle, Sherlock Holmes e la Gotta
E. Damiani, Padova

Discussione

SESSIONE V - TEMI LIBERI. Il PARTE
Moderatori: M. Gabini, Pescara - L. Sinigaglia, Milano

11.50-12.10

12.10-12.30

12.30-12.40
12.40-12.45

La Reumatologia Sociale. Approccio alle affezioni reumatologiche
in ltalia e nel Veneto tra Otto e Novecento
A. Cozza, Padova

Storia della terapia delle artriti croniche
F. lannone, Bari

Discussione

Conclusione del Convegno



2 %\] (I:\?)[}\}AII)JE C ONVE GNO ¥:Hle52ti:éobre 2022

ISTITUTO DI STORIA
DELLA REUMATOLOGIA

La storia delle malattie reumatologiche
nel genere femminile

ORGANISMI OPERATIVI

PRESIDENTE DEL CONVEGNO
Leonardo Punzi

SEGRETERIA SCIENTIFICA

Alberto Pérez Negrete, Borsista ricercatore
Istituto di Storia della Reumatologia
Campo SS Giovanni e Paolo

Castello 6777,30122 Venezia
istituto.storia.sir@reumatologia.it
www.reumatologia.it/isr-fondazione-sede

COMITATO ESECUTIVO DELL'ISTITUTO DI STORIA DELLA REUMATOLOGIA
Direttore: Leonardo Punzi

Vicedirettori: Piero Marson, Luigi Sinigaglia

Componenti: Marco A. Cimmino, Edgardo Contato (Direttore Generale ULSS3),
Francesco Caso (Segretario), Alarico Ariani, Chiara Castellani, Alessio Economou

COMITATO SCIENTIFICO DELL'ISTITUTO DI STORIA DELLA REUMATOLOGIA
Presidente Onorario: Giampiero Pasero

Presidente: Roberto Gerli

Vicepresidente: Mario Po

Componente: Andrea Cozza




2 %\] (I:\%)[}\}A?Jg C ONVE GNO ¥:Hlesz::éobre 2022

ISTITUTO DI STORIA
DELLA REUMATOLOGIA

La storia delle malattie reumatologiche
nel genere femminile

INFORMAZIONI GENERALI
SEGRETERIA SCIENTIFICA

SIR - Societa Italiana di Reumatologia
Via Turati, 40 - 20121 Milano

Tel. 0265560677 - Fax 0287152033

segreteria.sir@reumatologia.it
www.reumatologia.it

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

ANIMGROUP

I TALY

AIM Group ltaly

Sede di Milano

Via G. Ripamonti, 129 - 20141 Milano
Tel 02 566011 - Fax 02 70048578
isr.sir@aimgroup.eu

SEDE DEL CONVEGNO

SCUOLA GRANDE DI SAN MARCO
Campo dei Santi Giovanni e Paolo
Castello 6777, 30122 Venezia

ISCRIZIONE

E richiesta la registrazione online al sequente link:
https://web.aimgroupinternational.com/2022 /isr

Liscrizione al Convegno & a titolo gratuito e aperta a tutti e comprende: partecipazione alle
sessioni scientifiche, kit congressuale, attestato di partecipazione, servizi ristorativi come da
programma.

Sono escluse le spese di viaggio e pernotto, che rimarranno a cura del singolo partecipante.

ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE
L'attestato di partecipazione verrd inviato via mail al termine dell’evento previa compilazione
del questionario di gradimento.

INFORMATIVA SULLA PRIVACY E DIFFUSIONE DELLE IMMAGINI

Linformativa sul trattamento dei dati personali ai sensi del Regolamento Europeo n, 679 del 2016
& pubblicata sul sito web dell'evento all'indirizzo https://web.aimgroupinternational.com/2022/isr/
Siinvita a consultare detto sito per ogni informazione al riguardo.



2 %\] (I:\?)[}\Xi%) C O NVE GNO ¥:Hle52ti:éobre 2022

ISTITUTO DI STORIA
DELLA REUMATOLOGIA

La storia delle malattie reumatologiche
nel genere femminile

Con il patrocinio di:

REGIONE peL VENETO

REGIONE DEL VENETO

SERENISSIMA

VENEZIA







