SECONDO CONVEGNO ANNUALE ISTITUTO DI STORIA DELLA REUMATOLOGIA

La storia delle malattie reumatologiche nel genere femminile

Venezia, 14-15 ottobre 2022















PRESENTAZIONE

A due anni dalla sua nascita, dopo il successo della I edizione, l'Istituto di Storia della Reumatologia, in accordo con la Società Italiana di Reumatologia (SIR), ha deciso di continuare con l'appuntamento congressuale annuale dando vita al II convegno. Il tema principale di quest'anno è la "Storia delle malattie reumatologiche nel genere femminile", un argomento molto attuale ma che ha poche evidenze storiche, non si sa bene se per assenza di malattia o mancanza di informazioni. In questo contesto è prevista una sessione congiunta con il GISEG (Gruppo Italiano Salute e Genere), durante la quale, oltre alla storia della Medicina di genere, si tratterà delle donne nella storia dell'Ortopedia e della storia della malattia da anticorpi antifosfolipidi (una materia che vede i Reumatologi italiani leader a livello internazionale). Inoltre, in questa sessione, molto interessante ed originale sarà la storia dell'approccio di genere al rischio clinico. Si parlerà anche di alcune malate illustri, tra cui Santa Teresa di Calcutta, Matilde di Canossa oltre che di alcune artiste non meno note. Sono previste anche delle sessioni a temi liberi che tratteranno di vari argomenti inerenti sia la storia dei personaggi famosi affetti da artrite, che la storia dei trattamenti a cui sono stati sottoposti; si farà riferimento, con approccio originale, alla storia della cosiddetta Reumatologia Sociale.

Infine, il convegno si occuperà di storia della Reumatologia intesa come disciplina, per cui si farà riferimento ai grandi maestri, sia italiani che internazionali, che ne hanno permesso lo sviluppo con spirito pionieristico. Si tratterà anche della storia dei farmaci, molti dei quali nati per combattere affezioni reumatologiche e che sono poi diventati patrimonio rilevantissimo di tutta la medicina, come l'aspirina, il cortisone e la colchicina, fino ai recentissimi farmaci biologici.

Leonardo Punzi Presidente del Convegno



MODEL DE VIAITE

Venezia, 14-15 ottobre 2022









PROGRAMMA SCIENTIFICO

VENERDÌ 14 OTTOBRE

	12.30-13.30	Registrazioni partecipanti e light lunch	
	13.30-14.40	Inaugurazione della Mostra sulla Storia della Pubblicità Farmaceutica per la Terapia del Dolore e delle Malattie Reumatologiche (da fine Ottocento alla prima metà del Novecento)	
	14.40-15.00	Apertura del Secondo Convegno Annuale dell'Istituto di Storia della Reumatologia e Saluti delle Autorità	
	SESSIONE I - L'INIZIO DI UNA STORIA AL FEMMINILE Moderatori: E. Contato, Venezia - R. Gerli, Perugia		
	15.00-15.15	Introduzione al Convegno R. Gerli, Perugia	
	15.15-15.30	Un anno di ISR L. Punzi, Venezia	
	15.30-15.50	Mulieres salernitanae: medichesse della Scuola Medica Salernitana dedite alla diffusione della cultura M. Vaglini, Pisa	
	15.50-16.10	Maria Vergine e l'origine della concezione della sanità a Venezia M. Pò, Venezia	
	16.10-16.20	Discussione	
	16.20-16.40	Coffee break	
SESSIONE II - SESSIONE CONGIUNTA CON IL GISeG (Gruppo Italiano Salute e Genere) Moderatori: G. Baggio, Padova - A. Tincani, Brescia			
	16.40-17.00	La storia della Medicina di Genere A.M. Moretti, Bari	
	17.00-17.20	Le donne nella storia dell'Ortopedia B. Moretti, Bari – D. Bizzoca, Bari	
	17.20-17.40	La storia dell'approccio di genere al rischio clinico F.P. Sisto, Bari	
	17.40-18.00	La malattia da anticorpi antifosfolipidi A. Tincani, Brescia	
	18.00-18.10	Discussione	













PROGRAMMA SCIENTIFICO

CECCIONE III DONNE II I IICTRI CON ARTRITE

SABATO 15 OTTOBRE

	SESSIONE III - DONNE ILLUSTRI CON ARTRITE Moderatori: A. lagnocco, Torino - L. Punzi, Venezia		
	08.30-08.50	Le pazienti reumatologiche famose nella Roma antica ad oggi M.A. D'Agostino, Roma	
	08.50-09.10	Santa Teresa di Calcutta F. Caso, Napoli	
	09.10-09.30	Matilde di Canossa A. Pérez Negrete, Venezia	
	09.30-09.50	Artiste con artrite M. Chia, Venezia	
	09.50-10.10	Lavinia Fontana C. Castellani, Roma	
	10.10-10.20	Discussione	
	10.20-10.40	Coffee break	
SESSIONE IV - TEMI LIBERI. I PARTE Moderatori: P. Marson, Padova - M. Rossini, Verona			
	10.40-11.00	Rimedi brevettati e ricerca sperimentale per i dolori reumatici nell'Italia del XVI-XVII secolo S. Minuzzi, Venezia	
	11.00-11.20	La gotta di JA Hasse, il "Caro Sassone" a Venezia P. Marson, Padova	
	11.20-11.40	Arthur Conan Doyle, Sherlock Holmes e la Gotta E. Damiani, Padova	
	11.40-11.50	Discussione	
SESSIONE V - TEMI LIBERI. II PARTE Moderatori: M. Gabini, Pescara – L. Sinigaglia, Milano			
	11.50-12.10	La Reumatologia Sociale. Approccio alle affezioni reumatologiche in Italia e nel Veneto tra Otto e Novecento	
	12.10-12.30	A. Cozza, Padova Storia della terapia delle artriti croniche F. lannone, Bari	
	12.30-12.40	Discussione	
	12.40-12.45	Conclusione del Convegno	









ORGANISMI OPERATIVI

PRESIDENTE DEL CONVEGNO

Leonardo Punzi

nel genere femminile

SEGRETERIA SCIENTIFICA

Alberto Pérez Negrete, Borsista ricercatore Istituto di Storia della Reumatologia Campo SS Giovanni e Paolo Castello 6777, 30122 Venezia istituto.storia.sir@reumatologia.it www.reumatologia.it/isr-fondazione-sede

COMITATO ESECUTIVO DELL'ISTITUTO DI STORIA DELLA REUMATOLOGIA

Direttore: Leonardo Punzi

Vicedirettori: Piero Marson, Luigi Sinigaglia

Componenti: Marco A. Cimmino, Edgardo Contato (Direttore Generale ULSS3), Francesco Caso (Segretario), Alarico Ariani, Chiara Castellani, Alessio Economou

COMITATO SCIENTIFICO DELL'ISTITUTO DI STORIA DELLA REUMATOLOGIA

Presidente Onorario: Giampiero Pasero

Presidente: Roberto Gerli Vicepresidente: Mario Pò Componente: Andrea Cozza













INFORMAZIONI GENERALI

SEGRETERIA SCIENTIFICA



SIR - Società Italiana di Reumatologia Via Turati, 40 - 20121 Milano Tel. 0265560677 - Fax 0287152033 segreteria.sir@reumatologia.it www.reumatologia.it

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA



AIM Group Italy Sede di Milano Via G. Ripamonti, 129 - 20141 Milano Tel 02 566011 - Fax 02 70048578 isr.sir@aimgroup.eu

SEDE DEL CONVEGNO

SCUOLA GRANDE DI SAN MARCO Campo dei Santi Giovanni e Paolo Castello 6777, 30122 Venezia

ISCRIZIONE

È richiesta la registrazione online al seguente link: https://web.aimgroupinternational.com/2022/isr

L'iscrizione al Convegno è a titolo gratuito e aperta a tutti e comprende: partecipazione alle sessioni scientifiche, kit congressuale, attestato di partecipazione, servizi ristorativi come da programma.

Sono escluse le spese di viaggio e pernotto, che rimarranno a cura del singolo partecipante.

ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE

L'attestato di partecipazione verrà inviato via mail al termine dell'evento previa compilazione del questionario di gradimento.

INFORMATIVA SULLA PRIVACY E DIFFUSIONE DELLE IMMAGINI

L'informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi del Regolamento Europeo n, 679 del 2016 è pubblicata sul sito web dell'evento all'indirizzo https://web.aimgroupinternational.com/2022/isr/Si invita a consultare detto sito per ogni informazione al riguardo.













Con il patrocinio di:









